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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá technologiemi plošného tváření jak klasickým způsobem, tak

i modernější metodou pomocí CNC strojů.

Skládá se ze dvou hlavních částí.

Teoretická část práce se zaměřuje na teorii plošného tváření.

Praktická část se soustřeďuje na NC a CNC tvářecí stroje a jejich programování. Na kon-

krétním výrobku je zde ukázáno, jak celý proces od začátku do konce probíhá, a také je zde

zhodnocena ekonomická stránka oproti klasickému způsobu tváření.

Klíčová slova: tváření, technologie, CNC (číslicové řízení pomocí počítače)

ABSTRACT

This thesis deals with sheet metal forming technology to the traditional way, as well as

more modern method using CNC machines.

It consists of two main parts.

The theoretical part of the thesis focuses on the theory of sheet metal forming.

The practical part focuses on NC and CNC machine tools and their programming. The spe-

cific product is shown here how the whole process from beginning to end and is also the

economic side are evaluated in comparison to the traditional way of forming.

Keywords: forming, technology, CNC (computer numerical control)
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ÚVOD

Technologie je jedním z technických oborů, který aplikuje poznatky zejména

z vědního oboru fyziky, matematiky a chemie při zavádění, zdokonalování a využívání

výrobních postupů. Vývoj technologie je úzce spjat s vývojem poznání vědy a techniky.

Kvalita aplikované technologie dominantním způsobem ovlivňuje nejen užitné vlastnosti

hotového výrobku, ale i ekonomiku výrobku [4].

V současné době je tváření kovů jeden z nejproduktivnějších oborů technologie,

bez kterého si už nejde představit sériovou ani hromadnou průmyslovou výrobu.

Na počátku 50. let minulého století byly vyvinuty první číslicově řízené stroje

označovány jako NC (numerical control). S myšlenkou číslicově řízených obráběcích stro-

jů přišlo na konci 2. světové války USA. Do té doby se tvarově složité součásti vyráběly

kopírováním pracně zhotoveného modelu.

Přibližně o třicet let později kolem roku 1970 byly vyvinuty CNC stroje (computer

numerical control), které jsou řízeny vlastním počítačem, jenž řídí výrobní proces. Na ob-

razovce počítače stroje můžeme vidět grafickou simulaci, díky které můžete vizuálně zkon-

trolovat program před samotným obráběním, popřípadě jej může obsluha stroje pomocí

klávesnice upravit.

Dnes jsou téměř všechny tvářecí i obráběcí stroje vyráběny jako CNC, ty nejjedno-

dušší můžou být v provedení NC.

Bakalářská práce bude zaměřena na teorii plošného tváření (převážně stříhání, dě-

rování, ohýbání) a celkové porovnání CNC a klasické metody tváření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření je technologický proces zpracování materiálu, při kterém dochází ke změně

jeho tvaru bez porušení. Při tváření kovů je nutno překročit mez pružnosti, ale nesmí být

překročena mez pevnosti. Ke tváření jsou vhodné tvárné materiály, t. j. takové materiály,

které mají tyto meze od sebe dostatečně vzdálené [14].

Tato metoda je velice hospodárná, produktivní a má velkou perspektivu. Vzniklé vý-

robky jsou pevné, lehké a přesné, takže jsou vyměnitelné, čímž vyhovují požadavkům sou-

časné výroby. Co se týče využití materiálu ve srovnání například s obráběním, je

v procentuálním množství odpadu u tváření markantní rozdíl. Zatímco u obrábění odpadá

až 40% materiálu, při tváření je to pouhých 5 až 10 %. Z toho vyplívá, že technologie tvá-

ření je velice efektivní. Výkonnost tvářecích strojů je výborná zejména proto, že lze vý-

robní pochody velmi dobře mechanizovat a automatizovat. Pro představu jeden stroj tváře-

cí dokáže nahradit až čtyři stroje obráběcí a tím se podstatně snižují výrobní náklady.

Z výše uvedeného vyplývá, že pokud lze výrobek zhotovit obráběním i tvářením, upřed-

nostníme tváření. U výrobků, které lze jen částečně tvářet, se v praxi někdy tyto dva tech-

nologické procesy kombinují, aby se výroba zefektivnila a zlevnila.

1.1 Rozdělení tváření

Podle charakteru tvářecích sil

Princip tváření spočívá v trvalém přemísťování částic hmoty za působení:

 Klidných neboli statických sil. Takovéto tváření můžeme vidět zejména u vál-

cování a lisování. Nejčastější stroje při použití způsobu tváření statickými si-

lami jsou lisy (mechanické, hydraulické, pneumatické, klikové, vřetenové, vý-

středníkové).

 Rázů neboli dynamických sil. Tento princip můžeme vidět u kování, nýtování

apod. Nejpoužívanější stroje jsou buchary (mechanické, pneumatické, hydrau-

lické).

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Technologick%C3%BD_proces&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Materi%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mez_pru%C5%BEnosti
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mez_pevnosti
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 Obrázek 1: Princip hydraulického lisu [11]

Podle zpracovací teploty

 Při tváření za tepla se materiál zahřeje na teplotu tváření, přičemž dojde

ke zmenšení jeho pevnosti a zároveň se zlepšuje jeho tvárnost. Každým ohře-

vem dochází k přeměně ohřívaného povrchu materiálu na oxidy. Z oxidované-

ho povrchu materiálu se odlupují šupiny, kterým říkáme okuje. Tyto ztráty se

nazývají ztráty opalem a jsou cca 3 % celkové hmotnosti při jednom ohřevu.

 U tváření kovů za studena dochází naopak ke zpevňování. Velikost zpevnění

roste se stupněm přetváření. Zvětšuje se pevnost a tvrdost materiálu, ale záro-

veň se zmenšuje jeho houževnatost. Zpracování není v celém průřezu zcela

rovnoměrné, vznikají nebezpečná vnitřní pnutí, která mohou porušit materiál.

Podle geometrických charakteristik

 U plošného tváření převládá deformace ve dvou směrech. Řadíme sem stříhá-

ní, tažení, ohýbání, atd.

 Při objemovém tváření nastává deformace ve směru všech tří os souřadnico-

vého systému. Dělíme jej na kování, protlačování, válcování, tažení.

1.2 Stříhání

Stříhání je technologický proces, při kterém se materiál odděluje smykovým namá-

háním, vyvolaným střižnými hranami nástroje. Oddělování se děje postupně nebo současně

podél čáry střihu [2].

Stříhání je jediná tvářecí operace, u které chceme záměrně porušit materiál, a proto

při výpočtu tvářecích použijeme meze pevnosti místo meze kluzu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Stříhání je nejrozšířenější operací tváření a v průmyslové výrobě má hned několik

využití. Mezi ty nejčastější patří příprava polotovarů jako je stříhání tabulí, svitků plechů,

profilů, vývalků, atd., dále vystřihování součástek z plechu buď na hotovo, nebo pro další

technologické operace nejčastěji ohýbání, protlačování, tažení, aj. a také na dokončovací

nebo pomocné operace.

1.2.1 Rozdělení stříhání

V zásadě dělíme stříhání do tří skupin:

a) podle typu operace (viz Tabulka 1):

 prosté stříhání,

 děrování,

 vystřihování,

 ostřihování,

 přistřihování,

 nastřihování,

 prostřihování,

 protrhávání,

b) podle konstrukce nožů:

 rovnoběžnými noži,

 skloněnými noži,

 kotoučovými noži,

 noži na profily a tyče,

c) podle teploty procesu:

 za studena (pro měkčí oceli do pevnosti 400MPa nebo plechy),

 za tepla (pro tvrdší a tlustší materiály při teplotě cca 700
o
C).

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/06-strihani/01-strihani%20tabuli.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/06-strihani/02-svitku%20plechu.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/06-strihani/03-strihani%20profilu.jpg
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Tabulka 1: Základní operace při stříhání dle ČSN 22 60 01 [2]

ZÁKLADNÍ OPERACE PŘI STŘÍHÁNÍ

Název práce
Charakteristika

operace
Obrázek Nástroj

Prosté stříhání

Dělení materiálu,


[…]


budou nástroje tvářet. Je zde možnost vytvořit si databázi nástrojů, které firma vlastní, tak-

že máte okamžitý přehled, se kterými nástroji můžete pracovat.
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 Obrázek 51: TruTops PUNCH

Obrázek 52: Databáze nástrojů v TruTops PUNCH
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6.2 Technologický postup

Obrázek 53: Technologický postup pro CNC technologii

6.3 Rozbor technologického postupu

 Operace číslo 1. Obsluha vysekávacího lisu otevře daný program, podle kterého

nachystá potřebné nástroje. Po spuštění programu odebírá jednotlivé vysekané

polotovary, které skládá na paletu.

 Operace číslo 2. Dělník všechny kusy odjehlí. Poté na ohraňovacím lisu otevře

program, dle kterého si nastaví nástroje. Po ohnutí prvního kusu provede úhlovou

korekci a ohne všechny ostatní.
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7 POROVNÁNÍ STARŠÍ KLASICKÉ TECHNOLOGIE A MODERNÍ

CNC TECHNOLOGIE

7.1 Ekonomická stránka

Cenu výrobku určuje souhrn faktorů, jako jsou cena za materiál, odpisy strojů, vý-

robní čas (mzda obsluhy stroje), marže, fixní náklady a jiné. Předpokládejme, že spotřebo-

vaný materiál bude téměř shodný u obou alternativ. Protože zisková přirážka, odpisy na

stroje a režie se v každé firmě liší, porovnávejme tedy na základě průměrné mzdy ze čtvr-

tého čtvrtletí 2012, která činí 22 446 kč [7] rozlišnost ceny za práci zaměstnanců na výrob-

ku pro obě metody výroby tak, aby mělo finanční vyhodnocení určitou vypovídající hod-

notu.

Tabulka 5: Porovnání finančních nákladů za práci na zhotovení výrobku CNC a starší

klasickou metodou

SÉRIE

(ks)

CENA PRÁCE ZAMĚSTANCE

NA VÝROBKU PŘI DANÉ SÉRII

(Kč/ks)

FINANČNÍ ÚSPORA

ZA PRÁCI

ZAMĚSTNANCE

NA JEDNOM KUSU

VÝROBKU

PŘI POUŽITÍ CNC

METODY

(Kč)

CELKOVÁ FINANČNÍ

ÚSPORA ZA PRÁCI

ZAMĚSTNANCE

NA CELÉ ZAKÁZCE

PŘI POUŽITÍ CNC

METODY

(Kč) STARÁ METODA CNC METODA

1 502,37 113,63 388,74 388,74

5 176,90 35,07 141,83 709,15

10 136,21 25,25 110,95 1 109,53

50 103,66 17,40 86,26 4 313,14

100 99,59 16,41 83,18 8 317,65

1 000 95,93 15,53 80,40 80 398,77
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 Obrázek 54: Porovnání finančních nákladů za práci na zhotovení výrobku

CNC a starší klasickou metodou

Z výše uvedeného vyplývá, že náklady na pracovní sílu při výrobě zadaného vý-

robku jsou u CNC metody mnohem menší než u klasického způsobu. Konkrétně u série

1ks je CNC metoda 4,4krát levnější a u 1000 kusů je levnější dokonce 6,2krát. Cena za kus

u obou způsobů se snižuje s rostoucím počtem série. Je to proto, že při výpočtu ceny

za 1 ks sečteme výrobní časy všech operací a přípravný čas, který je stejný pro jeden i tisíc

kusů, se rozloží na počet kusů v sérii. Nejmarkantnější snižování můžeme v běžných pří-

kladech pozorovat do série 100 kusů. Potom už snižovaní roste pomaleji.

7.2 Časové úspory

Tabulka 6: Porovnání výrobních časů CNC a starší klasické metody výroby

SÉRIE (ks)

DOBA VÝROBY CELÉ ZAKÁZKY
(hod.)

ČASOVÁ ÚSPORA
PŘI UŽITÍ CNC

METODY
(hod.)

ČASOVÁ ÚSPORA
PŘI UŽITÍ CNC

METODY
(pracovní směny)

STARÁ METODA CNC METODA

1 3,581 0,81 2,8 0,37

5 6,305 1,25 5,1 0,68

10 9,709 1,80 7,9 1,05

50 36,945 6,20 30,7 4,09

100 70,990 11,70 59,3 7,91

1000 683,800 110,70 573,1 76,41
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 Obrázek 55: Znázornění časové úspory výrobou CNC oproti klasickému

způsobu

Z výše uvedeného je patrné, že CNC technologie je oproti klasickému způsobu vý-

roby značně časově výhodná. Pro představu uvažujme, že standardní firmy pracují

na dvě směny (tedy 15 hodin denně). To by ovšem znamenalo, že například 100 ks zada-

ného výrobku budeme mít vyrobeno o 4 dny dříve a 1000 kusovou sérii dokonce o 38 dní

dříve. Uznejte sami, že v době ekonomické krize a silné konkurence je tento rozdíl

zásadní.
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ZÁVĚR

Tématem této práce bylo zhodnotit CNC a klasický způsob plošného tváření a eko-

nomický přínos CNC technologie.

Na zadaném výrobku byla provedena analýza CNC i klasické výroby, porovnávali

se výhody a nevýhody a řešila se otázka ekonomiky. Z výše uvedeného vyplývá, že CNC

metoda plošného tváření oproti klasické nabízí špičkovou jakost a přesnost výrobků,

minimální výrobní časy a v rámci nástrojové výbavy rozsáhlé možnosti. Nevýhodou jsou

vyšší počáteční investice do strojů a potřeba programátora, který bude chystat práci

pro obsluhu těchto strojů.

V 21. století firmy zabývající se zpracováním plechu přešly na CNC výrobu buď

zcela, nebo z velké části a to díky ekonomickým úsporám, kratším výrobním časům a fle-

xibilitě, což činí firmu konkurenceschopnější.
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