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Název bakalářské práce:

Vývoj technologie tváření na číslicově řízeném stroji

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na technologii plošného tváření s využití

progresivních metod číslicového řízení. Autor při psaní práce nedodržuje "Jednotnou

formální úpravu (…)" podle Směrnice rektora č. 15/2010 (není dodržen formát citací,

popisků k obrázkům a tabulkám, psaní rovnic), k rešeršní činnosti se využívá mimo jiné

jedné staré publikace, Wikipedie a literatury pro SPŠ/SOŠ. Po faktické stránce autorovi

vytýkám, že se nedostatečně věnuje vysvětlení pojmů z oblasti CNC strojů a jejich

programování, přestože je to tématem a jedním z bodů zadání BP (vyjma historie v úvodu).

Dále postrádám podrobnosti k technologickým podmínkám (nástroje, ohýbací síly,

materiál,..).

Bakalářskou práci studenta Tomáše Juříka hodnotím: C-Dobře, vzhledem k uvedeným

výtkám výše. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vysvětlete, proč je technologie stříhání zařazena mezi plošné tváření.

V bakalářské práce je využíváno větší množství softwarů- je možné využít pro rozvin výlisku

mimo sw. TruTops Unfold jiné CAD systémy, se kterými autor pracoval?

Jak se určí rozvin výlisku analyticky, jaký jsou zásady výpočtu.

V e Zlíně dne 24. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce